
 

 

 

            
 
 

                       
 

           Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 

E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 101 del 15.10.2025 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE  DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO PNRR PADIGITALE 2026 - 
AVVISO MISURA 1.4.1 PNRR - 'SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO 
INFORMATO)' - CUP H71F22000420006 CIG. 9696482E11 E   CIG.  9696618E4C  MISSIONE  
1  COMPONENTE  1  DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL'INIZIATIVA NEXTGENERATIONEU      
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

● i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei 

domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far 

sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 

o ai servizi che essa eroga al cittadino; 

o alle notizie; 

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 



 

 

● servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 

interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che 

il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 

adempimento verso l’amministrazione. 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 

1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

● l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità 

e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

● lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi 

digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, 

secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi 

del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della “user-

centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 

2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a 

livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio 

quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

• Con decreto n. 32-1/2022 – PNRR, è stata ammessa l’istanza del Comune di Garbagna a 

valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”; 

• La scadenza per la contrattualizzazione è il 17/03/2023 mentre la conclusione dell’attività 

deve avvenire in 270 giorni; 

• I singoli progetti della transazione digitale devono essere tracciati con il CUP (codice che 

identifica un progetto di investimento pubblico) e con il CIG (codice identificativo di gara; 

• I bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi 

(secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non attraverso la rendicontazione della 

spesa; 

• Si rende necessario affidare il servizio del bando in oggetto ad una software house in grado 

di garantire il supporto necessario agli operatori comunali al fine di gestire correttamente l’iter per 

mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale, necessarie a 

raggiungere i relativi obiettivi previsti; 

•               L’art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, ha innalzato (per le procedure indette entro il 30 

giugno 2023) la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 139.000,00 euro;  

 

CONSIDERATO che con le determine: 

- N. 37 del 06/03/2023 è stato affidato parte del servizio alla Società ePublic srl di Galliate; 

- N. 38 del 06/03/2025 è stato affidato la restante parte alla Società Technical Design srl di 

Cuneo; 



 

 

DATO ATTO CHE le prestazioni di cui sopra sono avvenute regolarmente e il portale dell’ente ha avuto 

l’asseverazione incaricato; 

VISTO IL Certificato di Regolare Esecuzione del 01/08/2025 redatto da parte del responsabile alla 

transizione al digitale; 

PRESO ATTO delle seguenti fatture: 

- N. 1516/2025 del 03/10/2025 da parte della Società Società Technical Design srl di Cuneo per 

€ 5.490,00 compresa IVA; 

- N. 903/2025 del 02/10/2025 da parte della Società Società ePublic srl di Galliate per € 

5.856,00 compresa IVA; 

DATO ATTO che: 

- si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- il  possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- l’assunzione formale in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016; 

- la contrattualizzazione ed esecuzione, della prestazione di servizio richiesta, dovrà avvenire nei 

termini stabiliti dal  bando PNRR e dal decreto di concessione del finanziamento;  

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment); 

• il regolamento di contabilità comunale; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del 27/12/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione triennale 2025 - 2027;  

• il decreto del Sindaco n. 3 del 30/11/2022 con il quale è stato nominato il RUP, esclusivamente per i 

progetti AVVIDI PADIGITALE2026, nella persona di Canevaro Alessandra dipendente del Comune di 

Garbagna; 

 
DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti fatture: 

- N. 1516/2025 del 03/10/2025 da parte della Società Società Technical Design srl di Cuneo per 

€ 5.490,00 compresa IVA; 

- N. 903/2025 del 02/10/2025 da parte della Società Società ePublic srl di Galliate per € 

5.856,00 compresa IVA; 

per l’affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa del bando PNRR “Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Sito Internet e Pacchetto Cittadino Informato;  

 

2. Di DARE ATTO CHE i relativi impegni di spesa trovano  imputazione al capitolo 20120105 (Missione 

1, Programma  8, Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei Conti 2.02.03.02)   del bilancio di previsione 

2025 – 2027 (annualità 2025)  che presenta la dovuta disponibilità; 

 

3. CHE L’ESECUZIONE della prestazione è avvenuta regolarmente come lo dimostra il Certificato di 

Regolare Esecuzione del 01/08/2025;  

 

 



 

 

 

 

4. La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa sul sito istituzionale dell’ente: www.comune.garbagna.al.it 

ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                          
Garbagna, lì      15/10/2025                                               

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     F.to   (Canevaro Alessandra)  

                      

                                                                                                                                       

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa in questione. 

 

Garbagna, lì   15/10/2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to      (Canevaro Alessandra) 

                        


